
Zakon sudnyj ljudem (ⰸⰰⰽⱁⱀⱏ ⱄⱘⰴⱐⱀⱏⰹ ⰾⱓⰴⱐⰿⱏ) 

neboli Soudní zákoník pro laiky 
 

je významnou právní památkou nejspíše související s cyrilometodějskou 

misí, jejíž název si sice řada lidí pamatuje ze školy, ale o jejímž obsahu toho 

příliš netuší.  

Proto jsme se rozhodli Vám tento zřejmě nejstarší psaný zákoník 

platný na našem území přiblížit pomocí testu, v němž si můžete tipovat, jak 

se před více než tisíci lety rozhodovalo v případech nejrůznějšího 

charakteru. 

 
 

1. Jaký podíl z kořisti náleží po vítězném boji knížeti? 

a) Šestina a z ní může přidat nejlepším bojovníkům. 

b) Třetina a z další třetiny může přidat nejlepším bojovníkům. 

c) Všechno a z toho může rozdávat podle své libosti. 

 

2. Co se stane, vezme-li si muž za ženu matku svého kmotřence? 

a) Budou se muset rozvést a pak činit pokání 5 let. 

b) Budou se muset rozvést, muži uříznou nos a ten pak bude muset činit 

pokání 10 let. 

c) Budou se muset rozvést, uříznou nosy oběma a pak budou činit 

pokání 15 let. 

 

3. Jak má být potrestán muž, který žije se dvěma ženami? 

a) Všem zúčastněným jsou uříznuty nosy a všichni musí činit pokání 7 

let. 

b) Musí vyhnat ženu, kterou si vzal později i s jejími dětmi a pak činit 

pokání 7 let. 

c) Musí opustit obě ženy i s jejich dětmi a činit pokání 7 let. 

 

4. Pokud někdo někoho z něčeho obviní a nemá na to svědky, 

a) žalobci bude udělen týž trest, který by dostal obviněný. 

b) soudce posoudí sám, zda je obvinění pravdivé. 

c) žalobce musí před svědky přísahat, že je obvinění pravdivé. 

 

5. Co se stane s tím, který nechá násilím vyvést z kostela člověka, který se tam 

schoval před pronásledováním?  

a) Dostane 140 ran. 

b) Nestane se nic.  

c) Bude muset činit pokání 5 let. 

 

6. Co se stane tomu, kde něco ukradne z kostela (mimo oltář)? 

a) Bude mu useknuta ruka. 

b) Bude zbit, ostříhán a vyhnán ze země. 

c) Bude muset činit pokání 10 let. 



 

7. Co se stane s člověkem, který si přivlastní cizího otroka? 

a) Musí dát původnímu majiteli jiného otroka nebo zaplatit jeho cenu. 

b) Musí mu ho okamžitě vrátit. 

c) Otrok je automaticky propuštěn z otroctví. 

 

8. Má-li někdo s někým spor o nějakou věc a sám si jí vezme, aniž by to oznámil 

soudní moci. 

a) Pokud soudce usoudí, že byl v právu, nic se nestane. 

b) Bude zbit a musí tu věc vrátit. 

c) Musí zaplatit pokutu ve výši dvojnásobku ceny té věci. 

 

9. Kdo krade dřevo v cizím lese, 

a) musí zaplatit majiteli dvojnásobek jeho ceny. 

b) musí to dřevo okamžitě vrátit nebo zaplatit jeho cenu majiteli. 

c) musí činit pokání 5 let. 

 

10. Který z následujících důvodů vede k rozvodu manželství? 

a) Jeden z manželů se pokusí toho druhého zavraždit. 

b) Žena je svému muži nevěrná. 

c) Oba manželé udržují poměr s někým jiným. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Správné odpovědi: 1a, 2c, 3b, 4a, 5a, 6b, 7a, 8b, 9a, 10a 


